*Alii de igne aliter et lepidissime raciocinantur: eum quidem ubique locorum esse non negant, sed nullo tandem haberi certo ignem in loco eque prope ac si nullubi sit. Semper enim - inquiunt - ignis in motu est atque demum continuo fit; quod autem fiat, id quidem nondum est. Tu, igitur, quod non sit, quo pacto id esse in loco asseverabis? Sed ignem, qui altius ista disquirunt, non dari aiunt natura, ut sub mortalium aspectum cadat: divina enim, in quorum ordine ignem anumerant, nisi divinis perspecta esse et cognita, <mortalibus> non convenire; que autem passim videmus ardentia et flammata, non ea quidem ignem esse, sed incensum quidpiam atque collucens.*

Chi sono quelli che "lepidissime raciocinantur" e chi sono quelli che "altius

ista disquirunt"? L'Amico pistoiese si è incuriosito, e ben a ragione, per il primo problema; e mi ha suggerito che Alberti possa riferirsi alla speculazione aristotelica nel terzo libro dei *Physicorum libri* sugli enti a statuto ontologico "successivo", come gli agoni olimpici, che sono nient'altro che la loro successione; enti - come dice Alberto Magno (*Physica*, III, 2, 10) - che "eo quod in successione sunt, semper fit aliud et aliud", ma non in modo che questo "aliud et aliud" "divisim fiat", ma che "unum continue succedit alteri"; un continuo succedere di potenze miste ad atto e di atti misti a potenza: "fiunt Olympia, quia Olympia dicuntur fieri, in eo quod erunt, post id quod acceptum est de ipsis in praesenti, et in eo quod iam in praesenti fiunt, sicuti quilibet motus". Ma io credo che l'Alberti abbia mosaicato nella sua immaginazione queste speculazioni con il ricordo di ciò che Calcidio sempre ripete: che il fuoco elementale è sempre un "tale", cioè solo una qualità inerente ad un substrato altro da ciò che il fuoco dovrebbe essere; una qualità, che è sempre in moto e sempre in via di trasmutazione con le qualità degli altri elementi, per cui questo fuoco non si può dire che possa a ragione esser chiamato precisamente, come un vero essere, "hoc" o "illud"; una parvenza della quale non si è autorizzati a dire che è, come invece l'"ignis incommunicabilis", l'"ignis intelligibilis", cioè l'idea archetipa del fuoco. Ciò che è in continuo divenire - soggiunge Alberti - non giunge mai ad essere; e quindi è assolutamente senza senso porsi il problema del suo luogo. E non mi azzardo a dire che l'Alberti avesse presente anche quel passo in cui Valla arriva a dire che il fuoco non occupa luogo e che, quasi quasi, è nulla; un'affermazione che appartiene ad un ordine di idee in parte diverso da quello dell'Alberti, ma che deve essere parsa sorprendente ai contemporanei per un'arditezza, nei confronti della scienza universitaria, ben superiore a quella necessaria a negare la sfera del